
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
СУРАЖСКИЙ РАЙОН

КУЛАЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

43-е заседание Кулажского сельского Совета народных депутатов 3-го
созыва

от 18.06.2019г.№ 177

Об утверждении Положения о порядке предоставления депутатами 
Кулажского сельского Совета народных депутатов сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруг(супругов) и несовершеннолетних детей.

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Законом Брянской области от 01.08.2017 года № 56-3 
« Об отдельных вопросах статуса лиц, замещающих государственные должности 
Брянской области и муниципальные должности» Кулажский сельский Совет 
народных депутатов

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить Положение о порядке предоставления депутатами Кулажского 
сельского Совета народных депутатов сведений о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера , а также сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруг( супругов)и несовершеннолетних детей.

2. Направить данное решение для опубликования в информационно 
аналитическом бюллетене « Муниципальный вестник Кулажского сельского 
поселения» и на официальном сайте Кулажского сельского поселения

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

Г лава Кулажского 
сельского поселения Л.В.Караханова



УТВЕРЖДЕНО
Решением Кулажского сельского 

Совета народных депутатов 
от 18.06..2019 № П 7

Положение о порядке предоставления депутатами 
Кулажского сельского Совета народных депутатов сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруг(супругов) и несовершеннолетних детей.

1. Настоящим Положением в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 
года № 272-ФЗ «О противодействии коррупции»; Законом Брянской области от 
01.08.2017г.№ 56-3 « О внесении изменений по заполнению своих сведений о 
доходах, расходах» определяется порядок представления депутатами Кулажского 
сельского Совета народных депутатов (далее- депутатами) сведений о полученных 
ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 
обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве 
собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее- сведения 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Депутат ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, 
представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период ( с 1 января по 31 
декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, 
иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве 
собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию 
на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных за отчетный период ( с 1 января по 31 декабря) от всех источников 
(включая заработную плату, пенсия, пособия , иные выплаты), а также сведения об 
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 
имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера представляются депутатами по форме справки, утвержденной Указом 
Президента РФ от 23.06.2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 
внесении изменений в некоторые акты Президента РФ»,сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
предоставляются в администрацию Губернатора Брянской области и Правительства 
Брянской области.
4. Сведения, указанные в подпункте «б» п.2 настоящего Положения, представляются 
отдельно на каждого из несовершеннолетних детей депутата.



5. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера представляются депутатом в комиссию по контролю за достоверностью 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

В случае, если депутат обнаружил, что в представленных им сведениях о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены 
или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, депутат 
вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания 
срока, указанного в пункте 2 настоящего Положения.

7. В случае невозможности представления депутатом по объективным причинам 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке и сроки, установленные 
настоящим Положением, депутат одновременно с представлением сведений о 
собственных доходах, расходах, имуществе и об обязательствах имущественного 
характера представляет в комиссию по контролю за достоверностью сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера письменное 
заявление, в котором указывает фамилию, имя, отчество его супруги (супруга) и 
(или) несовершеннолетних детей; сведения о доходах, имуществе и об 
обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и (или)
несовершеннолетних детей, которые депутат не может представить; причину, по 
которой невозможно представить сведения о доходах, имуществе и об 
обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и (или)
несовершеннолетних детей. При необходимости к заявлению прилагаются 
соответствующие документы либо их копии, заверенные в установленном законом 
порядке.
8. В случае непредставления по объективным причинам депутатом сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги 
(супруга) и (или) несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению.

9. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатом, 
Губернатор Брянской области и Правительство Брянской области назначается 
проверка. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня 
принятия решения о ее проведения. Срок проверки может быть продлен до 90 дней 
Губернатором Брянской области.

10. Нарушение депутатом обязанности по представлению сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера влечет ответственность в 
соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ» и Федеральным законом 
от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представленных депутатом проводится 
комиссией по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера.

12. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленные в соответствии с настоящим Положением депутатом, и



информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений 
приобщаются к личному делу депутата.

13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемые депутатом в соответствии с п.2 настоящего Положения, 
являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом 
они не отнесены к сведениям , составляющим государственную тайну.

14. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемые депутатом в соответствии п.2 настоящего Положения 
отнесены в соответствии с федеральным законодательством к сведениям, 
составляющим государственную тайну, подлежат защите в соответствии с 
законодательством РФ о государственной тайне.

15. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемые депутатом в соответствии настоящим Положением, 
размещаются на официальном сайте Кулажского сельского поселения в 
информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

16. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера депутата указанные в п.2 настоящего Положения, за весь период 
осуществления депутатом своих полномочий находятся на официальном сайте 
Кулажского сельского поселения в информационно- телекоммуникационной сети 
«Интернет» и ежегодно обновляются в течении 14 рабочих дней со дня истечения 
срока, установленного п.2 настоящего Положения для их подачи.

17. Решением главы Кулажского сельского поселения назначается 
уполномоченное лицо, в должностные обязанности которого входит работа по 
приему и хранению вышеназванных сведений, обеспечивающие получение, 
обработку, проверку достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представленных депутатом в 
соответствии с настоящим Положением, их размещение на официальном сайте в 
информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», несут ответственность в 
соответствии с законодательством РФ за несоблюдение настоящего Положения, а 
также за разглашение указанных сведений или использование в целях, не 
предусмотренных законодательством РФ.


